平成２５年３月２７日

 松戸市長 本郷谷 健次 様

                 地域のしくみづくり検討・検証委員会

                      委員長 日高 昭夫

   地域の問題を地域で解決する地域のしくみづくりについて（答申）

 平成２３年５月１６日付け松市市地第９号及び同年１１月２５日付け松市市

地第６５号をもって諮問がありました標記の件について、本委員会における検

討の結果、別添報告書のとおり答申いたします。

 地域の仕組みづくりは、少子高齢化や家族構造の変化等に伴う地域社会の大

きな変動が間近に予想される中で、松戸市にとってこれからの市民生活の根幹

となるべき喫緊の政策課題です。

本報告書では、2 か年にわたる委員各位及び事務局職員の熱心な研究と活発な

議論を経て、この政策課題を解決するための地域コミュニティについて、今後

のあり方の基本方向を取りまとめ、提言しています。その主旨を十分に踏まえ、

市長におかれましては、主役である市民や地域はもとより、市議会議員をはじ

めとする庁内外の関係者や団体の一層の理解と協力を得て、この喫緊の政策が

早急に具現化できますよう、なお一層のご尽力とご指導をお願い致します。